



PROVINCIA DI BRINDISI

-----ooOoo-----

ESTRATTO DELLE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI

N. 255

del 17-02-2012

SERVIZIO: VIABILITA', MOBILITA' E TRASPORTI

UFFICIO: VIABILITA' E TRASPORTI

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di un rondò sulla ex SS16 tratto S.Pietro Vernotico - Squinazano. Versamento M.E.F. indennità ditte non concordatarie.

L'anno duemiladodici, il giorno diciassette del mese di febbraio.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che sulla determinazione in oggetto è stato acquisito, ai sensi dell'art. 55 comma 3, dello Statuto della Provincia il parere del Segretario Generale di conformità alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti, così formulato: Favorevole

Li, 10-02-2012

Il Segretario Generale
F.to PORCELLI GIOVANNI

Visto del Direttore Generale, Dott. Giovanni PORCELLI, di conformità programmatica e di attuazione del Piano Esecutivo di Gestione, ai sensi dell'art. 57, comma 5 dello Statuto Provinciale, così formulato: Favorevole

Li, 10-02-2012

Il Direttore Generale
F.to PORCELLI GIOVANNI

Atteso che la gestione dell'Ente è affidata ai Dirigenti per effetto della prevista normativa contenuta nella legislazione vigente;

Attesa pertanto la propria esclusiva competenza;

RICHIAMATI tutti gli atti precedenti alla determinazione Dirigenziale n. 576 del 10/04/2009 di questo Servizio, relativa ai **“Lavori per la realizzazione di un rondò sulla ex SS 16 nel tratto tra “S. Pietro V.co e Squinzano”** ;

PREMESSO che

- con determinazione Dirigenziale n. 576 del 10/04/2009 si approvava il progetto esecutivo dei **“Lavori per la realizzazione di un rondò sulla ex SS 16 nel tratto tra “S. Pietro Vernotico e Squinzano”**, redatto dall’Ing. Francesco Corrado, dell’importo complessivo di € 300.000,00, di cui € 211.930,59 per lavori a base d’asta comprendente € 207.930,59 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 4.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, nonché € 88.069,41 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come dal quadro economico di seguito riportato:

A) Lavori

A.1) Lavori soggetti a ribasso d'asta	€	207.930,59
A.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	4.000,00
A) - Sommano	€	211.930,59

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1) Spese Generali (Prog., D.L., Sicurezza, Collaudi...)	€	25.961,08
B.2) Incentivo progettazione	€	2.130,00
B.3) Espropriazioni	€	10.000,00
B.4) Imprevisti	€	1.500,00
B.5) Pubblicazione bandi, avvio procedure di gara....	€	500,00
B.6) Oneri fiscali (IVA 20% su A+B1+B4+B5)	€	47.978,33
B) - Sommano	€	88.069,41

TOTALE GENERALE A+B € **300.000,00**

- con la predetta determinazione dirigenziale veniva inoltre:
 - stabilito di far luogo all’appalto dei lavori di cui trattasi, a mezzo procedura aperta con aggiudicazione ai sensi dell’art.82 comma 2 lett.a) del D.Lgs.12/04/2006 n°163;
 - approvati con gli elementi di cui all’art.192 del D.Lgs.267/2000:
 - a) il bando di gara;
 - b) il disciplinare di gara;
 - c) lo schema di istanza di ammissione e dichiarazione unica;
 - d) lo schema di contratto da stipulare con la ditta appaltatrice;
 - fissato nel 10% la percentuale delle imprese per le quali procedere all’accertamento dei requisiti di capacità economica-finanziaria e tecnico-organizzativa ai sensi dell’art.48 del D.Lgs.163/2006;
 - demandato al competente Servizio Affari Legali, Contenzioso e Contratti –Ufficio Gare e Contratti-, l’adozione di tutti gli adempimenti relativi alla procedura di pubblicizzazione della gara, ed alla stipula del relativo contratto d’appalto con l’impresa aggiudicataria, fermo restando ai sensi dell’art.29 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi le competenze del Dirigente del servizio Viabilità, Mobilità e Trasporti;
 - disposto di procedere al pagamento della contribuzione dovuta all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture , stabilita in € 150,00;

- con determinazione dirigenziale n° 1349 del 25.08.2009, venivano aggiudicati i lavori in via definitiva alla Ditta CAVA MAGNO SRL srl, dando atto che a seguito del ribasso d'asta pari al 30,475 % si rideterminava il quadro economico come segue:

A1) Importo lavori al netto del ribasso	€	144.563,74	
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta	€	4.000,00	
Somma	€	<u>148.563,74</u>	€ 148.563,74

B) Somme a Disposizione dell'Amm.ne

1) Spese Generali (Prog., D.L., Sicurezza, Collaudi...)	€	25.961,08	
2) Incentivo progettazione	€	2.130,00	
3) Espropriazioni	€	10.000,00	
4) Imprevisti	€	1.500,00	
5) Pubblicazione bandi, avvio procedure di gara....	€	500,00	
6) Oneri fiscali (IVA 20% su A+B1+B4+B5)	€	35.304,97	
7) Economie di gara (IVA inclusa)	€	76.040,21	
	€	<u>151.436,26</u>	€ 151.436,26
	€		<u>300.000,00</u>

- con decreto di esproprio e di determinazione urgente dell'indennità n° 316/V del 26.11.2009 è stato disposto di espropriare in favore della Provincia di Brindisi - per l'esecuzione dei **“Lavori per la realizzazione di un rondò sulla ex SS 16 nel tratto tra “S. Pietro Vernotico e Squinzano”** i terreni di proprietà delle ditte di cui al piano particellare di esproprio allegato al predetto decreto;
- detto decreto è stato regolarmente notificato alle ditte interessate, invitandole contestualmente a far conoscere a questo Ente, entro 30 (trenta) giorni dall'immissione in possesso, l'accettazione o meno dell'indennità;
- con determinazione dirigenziale n° 362 del 15.03.2011 si prendeva atto dell'accettazione del 1° gruppo di ditte concordatarie di seguito riportate:

N	Nome e Cognome	Codice Fiscale	Indirizzo	CITTA'	Indennità accettata
1	BROCCA CARMELA	BRCCML27C46I119P	VIA A. VESPUCCI, 6	S.PIETRO V.CO	3.028,65 €
2	PINTO MARIA	PNTMRA30P49G787D	VIA A. VESPUCCI, 6	S.PIETRO V.CO	1.099,98 €
3	BROCCA SALVATORE	BRCSV62L11B180X	VIA C. TROIANI, 274	ROMA	1.099,98 €
4	BROCCA RAFFAELLA	BRCRFL60M70B180K	VIA MAZZINI 51	S. PIETRO V.CO	1.099,98 €
				TOTALE	€ 6.328,59

e si rimodulava il quadro economico incrementando le somme alla voce espropri come segue:

A1) Importo lavori al netto del ribasso	€	144.563,74	
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta	€	4.000,00	
Sommano	€	<u>148.563,74</u>	€ 148.563,74

B) Somme a Disposizione dell'Amm.ne

1) Spese Generali (Prog., D.L., Sicurezza, Collaudi...)	€	25.961,08	
2) Incentivo progettazione	€	2.130,00	
3) Espropriazioni	€	22.000,00	
4) Imprevisti	€	-	
5) Pubblicazione bandi, avvio procedure di gara....	€	-	
6) Oneri fiscali (IVA 20% su A+B1+B4+B5)	€	35.304,97	
7) Economie di gara (IVA inclusa)	€	66.040,21	
	€	<u>151.436,26</u>	€ 151.436,26
	€		<u>300.000,00</u>

- con determinazione dirigenziale n° 1163 del 10.08.2011 si prendeva atto dell'accettazione del 2° gruppo di ditte concordatarie di seguito riportate:

N	Nome e Cognome	Codice Fiscale	Indirizzo	CITTA'	Indennità accettata
1	COVIELLO COSIMA	CVLCSM24R46I119S	Via Regina Elena, 36	S.PIETRO V.CO	154,49 €
2	EPIFANI PALMIRO	PFNPMR43E01119Z	St.da da Ponte, 3	BARI-PALESE	96,55 €
				TOTALE	€ 251,04

e si disponeva di:

- provvedere al pagamento della somma mediante QUIETANZA DIRETTA in favore del primo gruppo di Ditte concordatarie per l'importo totale pari a pari a € **6.328,59**, così distinto:

N	Nome e Cognome	Codice Fiscale	Indirizzo	CITTA'	Indennità accettata
1	BROCCA CARMELA	BRCCML27C46I119P	VIA A. VESPUCCI, 6	S.PIETRO V.CO	3.028,65 €
2	PINTO MARIA	PNTMRA30P49G787D	VIA A. VESPUCCI, 6	S.PIETRO V.CO	1.099,98 €
3	BROCCA SALVATORE	BRCSVT62L11B180X	VIA C. TROIANI, 274	ROMA	1.099,98 €
4	BROCCA RAFFAELLA	BRCRFL60M70B180K	VIA MAZZINI 51	S. PIETRO V.CO	1.099,98 €
				TOTALE	€ 6.328,59

- provvedere al pagamento della indennità in favore del 2° gruppo di Ditte concordatarie la Ditta di seguito elencate per l'importo totale pari a € **251,04**

N	Nome e Cognome	Codice Fiscale	Indirizzo	CITTA'	Indennità accettata
1	COVIELLO COSIMA	CVLCSM24R46I119S	Via Regina Elena, 36	S.PIETRO V.CO	154,49 €
2	EPIFANI PALMIRO	PFNPMR43E01119Z	St.da da Ponte, 3	BARI-PALESE	96,55 €
				TOTALE	€ 251,04

RILEVATO che nel termine stabilito le seguenti Ditte nei termini stabiliti non comunicavano l'accettazione delle indennità proposte e pertanto ai sensi dell'art. 20, comma 14, si intendono non condivise;

N	Nome e Cognome	Codice Fiscale	Indirizzo	CITTA'	Indennità provvisoria
1	Marangio Filomena	MRNFMN 46A50 I119 N	Via Monte S. Bernardo, 28	Mesagne	€ 64,37
2	Sontuoso Giacomo	SNT GCM 48°22I 119N	Via A. B. Nobel, 14	S. Pietro V.co	€ 1.328,03

3	Sontuoso Roberto	SNT RRT 53P 01I 119C	Via G. Pascoli, 5	S. Pietro V.co	€ 1.328,03
4	Papa Anna	PPA NNA 29H45 I930 D	Via G. Garibaldi, 6	Squinzano	€ 46,70
5	Bardoscia Maria Teresa	BRD MTR 60B58 I930 J	Via v. Veneto, 49	Squinzano	€ 46,70
6	Bardoscia Roberto	BRD RRT 53C27 I930 L	Via Vecchia Frigole, 29	Lecce	€ 46,70
7	Bardoscia Quintino	BRD QTN 53R17 I930 M	Via G. Romolo, 66	Milano	€ 46,70
TOTALE					€ 2.907,23

RITENUTO dover procedere al deposito presso il M.E.F. (ex Cassa Depositi e Prestiti) delle indennità di espropriazione delle Ditte non concordatarie così come indicato nella seguente tabella:

N	Nome e Cognome	Codice Fiscale	Indirizzo	CITTA'	Indennità provvisoria
1	Marangio Filomena	MRNFMN 46A50 I119 N	Via Monte S. Bernardo, 28	Mesagne	€ 64,37
2	Sontuoso Giacomo	SNT GCM 48°22I 119N	Via A. B. Nobel, 14	S. Pietro V.co	€ 1.328,03
3	Sontuoso Roberto	SNT RRT 53P 01I 119C	Via G. Pascoli, 5	S. Pietro V.co	€ 1.328,03
4	Papa Anna	PPA NNA 29H45 I930 D	Via G. Garibaldi, 6	Squinzano	€ 46,70
5	Bardoscia Maria Teresa	BRD MTR 60B58 I930 J	Via v. Veneto, 49	Squinzano	€ 46,70
6	Bardoscia Roberto	BRD RRT 53C27 I930 L	Via Vecchia Frigole, 29	Lecce	€ 46,70
7	Bardoscia Quintino	BRD QTN 53R17 I930 M	Via G. Romolo, 66	Milano	€ 46,70
TOTALE					€ 2.907,23

PRESO ATTO che con il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23 giugno 2009 è stata modificata la precedente procedura di deposito amministrativo presso il Ministero delle Economie e delle Finanze (ex Cassa depositi e prestiti), come segue:

- è necessario che venga richiesta l'apertura del deposito amministrativo presso il Ministero delle economie e delle finanze (MEF), per mezzo del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Direzione Territoriale dell'Economia e delle Finanze di Brindisi, consegnando il necessario modello unificato per ciascun soggetto;
- il dipartimento provinciale, per conto del Ministero centrale, fornisce il codice del deposito che deve essere inserito nella causale del mandato e altresì consegnato il codice IBAN presso il quale effettuare il pagamento;
- la quietanza del deposito è costituita dalla quietanza di versamento del tesoriere;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere, sulla base di quanto esposto, al deposito delle somme suindicate presso il M.E.F. dell'importo complessivo di € 2.907,23 ponendo la spesa sul cap. 2183611/07 imp. 837/07;

VISTI:

- il D.Lgs.12/04/2006 n°163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE);
- il D.P.R. 05/10/2010 n° 207 (regolamento di attuazione della legge-quadro, *per quanto applicabile*);

- ❑ la deliberazione della Giunta Regionale n° 2075 del 28 settembre 2010
- ❑ il D.P.R. n°34/2000 in materia di qualificazione dei soggetti esecutori di lavori pubblici;
- ❑ il D.M. LL.PP. 19/04/2000 n°145 (Capitolato Generale d'Appalto);
- ❑ il Codice della Strada (D.Lgs. n°285/92 e s.m.i.) ed il relativo Regolamento di esecuzione (D.P.R. 495/92);
- ❑ il D.P.R. 8 giugno 2001, n°327 (Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità);
- ❑ la legge regionale 22 febbraio 2005, n°3
- ❑ la L.R. 11 maggio 2001, n°13 e ss.mm.ii. (norme regionali in materia di opere di lavori pubblici);
- ❑ il Regolamento di contabilità dell'Ente, ed in particolare gli artt. nn.62-63-64 riguardanti il finanziamento delle spese di investimento;

ACCERTATA la propria esclusiva competenza, ai sensi dell'art.107 del D.Lgs.n°267/2000, nonché degli artt.nn.21 e29 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con deliberazione di G.P. n°601 del 22/12/1998, come modificato con successiva deliberazione giuntale n°363 del 10/12/2002 e da ultimo con delibera di G. P. n. 200 del 21.06.2005;

D E T E R M I N A

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di prendere atto della non accettazione della indennità offerta per le seguenti ditte non concordatarie:

N	Nome e Cognome	Codice Fiscale	Indirizzo	CITTA'	Indennità provvisoria
1	Marangio Filomena	MRNFMN 46A50 I119 N	Via Monte S. Bernardo, 28	Mesagne	€ 64,37
2	Sontuoso Giacomo	SNT GCM 48°22I 119N	Via A. B. Nobel, 14	S. Pietro V.co	€ 1.328,03
3	Sontuoso Roberto	SNT RRT 53P 01I 119C	Via G. Pascoli, 5	S. Pietro V.co	€ 1.328,03
4	Papa Anna	PPA NNA 29H45 I930 D	Via G. Garibaldi, 6	Squinzano	€ 46,70
5	Bardoscia Maria Teresa	BRD MTR 60B58 I930 J	Via v. Veneto, 49	Squinzano	€ 46,70
6	Bardoscia Roberto	BRD RRT 53C27 I930 L	Via Vecchia Frigole, 29	Lecce	€ 46,70
7	Bardoscia Quintino	BRD QTN 53R17 I930 M	Via G. Romolo, 66	Milano	€ 46,70
TOTALE					€ 2.907,23

3. di procedere al deposito presso il M.E.F. (ex Cassa Depositi e Prestiti) delle indennità di espropriazione delle Ditte non concordatarie per un importo complessivo di € 2.907,23 mediante versamento sul conto corrente di Tesoreria centrale n. 25037 "Gestione Servizio depositi definitivi conto terzi" COD. IBAN: IT49VOI00003245350200025037,relativamente ai soggetti e per gli importi di seguito indicati:

N	Nome e Cognome	Codice Fiscale	Indirizzo	CITTA'	Indennità provvisoria
1	Marangio Filomena	MRNFMN 46A50 I119 N	Via Monte S. Bernardo, 28	Mesagne	€ 64,37
2	Sontuoso Giacomo	SNT GCM 48°22I 119N	Via A. B. Nobel, 14	S. Pietro V.co	€ 1.328,03
3	Sontuoso Roberto	SNT RRT 53P 01I 119C	Via G. Pascoli, 5	S. Pietro	€ 1.328,03

				V.co	
4	Papa Anna	PPA NNA 29H45 I930 D	Via G. Garibaldi, 6	Squinzano	€ 46,70
5	Bardoscia Maria Teresa	BRD MTR 60B58 I930 J	Via v. Veneto, 49	Squinzano	€ 46,70
6	Bardoscia Roberto	BRD RRT 53C27 I930 L	Via Vecchia Frigole, 29	Lecce	€ 46,70
7	Bardoscia Quintino	BRD QTN 53R17 I930 M	Via G. Romolo, 66	Milano	€ 46,70
TOTALE					€ 2.907,23

4. di inoltrare il presente provvedimento al Dirigente del Servizio Finanziario per l' emissione del relativo mandato di pagamento, ai sensi dell'art.53 del Regolamento sull'Ordinamento di contabilità, a favore delle suddette ditte;
5. di autorizzare il Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore delle ditte suindicate, riportando il codice di riferimento di ciascuna ditta, come evidenziato nei prospetti rilasciati dal Ministero dell'Economia e delle Finanze – Direzione Territoriale dell'Economia e delle Finanze di Brindisi che dovrà essere successivamente riportato nella causale di pagamento;
6. di darsi atto che l'intervento di cui trattasi è finanziato con risorse incamerate a seguito del trasferimento di funzioni in materia di viabilità, disciplinato ai sensi del D.Lgs. 112/98 Cap. S. 2183611/07 imp. 837/07- Cap E. 42062022/07 acc. 373/07;
7. di dare atto che le indennità corrisposte sono state calcolate per terreni a destinazione agricola
8. di darsi atto, che Responsabile unico del procedimento art 10 del D.Lgvo 163/2006 è lo stesso Dirigente ing. Vito Ingletti con la collaborazione della Sig.ra Giovanna Saponaro per gli adempimenti di cui alla L.241/90 e successiva L.15/2005.

Il Dirigente del Servizio
F.to INGLETTI Vito

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.64 dello statuto della Provincia, si esprime il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: VEDASI ALLEGATO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to PICOCO ANNA CARMELA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la prescritta copertura finanziaria, con la contestuale assunzione dell'impegno di spesa n° _____ del _____

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

RELATA DI PUBBLICAZIONE ED ATTESTAZIONE ESECUTIVITA'

- Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio oggi e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al
- Si attesta, altresì, che la presente determinazione, avendo ottenuto il visto di regolarità contabile sopra esposto, è esecutiva ad ogni effetto;

Il Messo Notificatore

.....

**Il Responsabile
Segreteria Atti Amministrativi**

.....

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 65, commi 3 e 4 dello Statuto Provinciale e dell'art. 74, comma 3, del Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e Servizi, la presente determinazione viene trasmessa in copia:

- a) Al Sig. Presidente
- b) Ai Signori Assessori
- c) Al Sig. Segretario Generale
- d) Al Collegio dei Revisori

**IL RESPONSABILE
Segreteria Atti Amministrativi**

.....